СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРБУНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
 ШЕСТОГО СОЗЫВА

Решение

____________  сессии
___№___
с. Горбуново
О внесении изменений в решение девятой сессии «Об утверждении Положения об управлении и распоряжении муниципальной собственностью Горбуновского сельсовета» от 29.09.2011 № 5
Руководствуясь Гражданским кодексом РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Горбуновского сельсовета, предложением Куйбышевской межрайонной прокуратуры от 22.08.2022 года № Исорг-20500043-571-22/-20500043, Совет депутатов Горбуновского сельсовета,
РЕШИЛ:

      1.Внести следующие изменения в решение девятой сессии «Об утверждении Положения об управлении и распоряжении муниципальной собственностью Горбуновского сельсовета» от 29.09.2011 № 5:

- Статью 5 «Полномочия Совета депутатов Горбуновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области», дополнить пунктом «к» следующего содержания:                                                           «к) принимает решения о передаче объектов муниципальной собственности в доверительное управление, концессию, за исключением передачи имущества в безвозмездное пользование».
- Главу 5 «Управление движимым и недвижимым имуществом, находящимся в муниципальной собственности»  дополнить статьей 26.1 следующего содержания:                                                                                          «Статья 26.1 Порядок передачи муниципального имущества по концессионному соглашению»
        Основными целями передачи муниципального имущества по концессионным соглашениям является повышение эффективности использования муниципального имущества, восстановление его эксплуатационных качеств, сохранение в технически исправном состоянии, в том числе привлечение дополнительных инвестиций. В целях обеспечения эффективного использования муниципального имущества, привлечения инвестиций в экономику поселения муниципальное имущество может использоваться на условиях концессионного соглашения.

1. Концессионные соглашения заключаются в порядке, предусмотренном Федеральным законом "О концессионных соглашениях".

Концессионное соглашение разрабатывается и заключается Администрацией сельсовета в соответствии с типовыми соглашениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

2. Объектом концессионного соглашения может быть имущество, указанное в статье 4 Федерального закона "О концессионных соглашениях".

3. Перечень объектов, в отношении которых планируется заключение концессионных соглашений, ежегодно утверждается Советом депутатов до 1 февраля текущего календарного года.

Указанный перечень после его утверждения подлежит размещению на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации, а также на официальном сайте администрации сельсовета в сети Интернет.

4. Размер концессионной платы определяется на основании отчета об оценке рыночной стоимости концессионной платы, определенной в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, и может быть установлен в форме:

1) определенных в твердой денежной сумме платежей, вносимых периодически или единовременно концессионером в бюджет сельсовета;

2) передачи концеденту в собственность имущества, находящегося в собственности концессионера;

3) установленной доли продукции или доходов, полученных концессионером в результате осуществления деятельности, предусмотренной концессионным соглашением.

Концессионная плата за пользование объектом концессионного соглашения может устанавливаться в сочетании всех вышеуказанных форм концессионной платы.

Применение той или иной формы платы за пользование объектом концессионного соглашения применяется в зависимости от объекта концессионного соглашения.

Окончательный размер концессионной платы определяется по результатам конкурса и устанавливается концессионным соглашением.

Условия, порядок и сроки внесения концессионной платы устанавливаются концессионным соглашением в соответствии с законодательством.

Концессионная плата за объект концессионного соглашения, устанавливаемая в твердой денежной форме, не включает плату за коммунальные услуги.

5. Срок действия концессионного соглашения устанавливается концессионным соглашением с учетом срока создания и (или) реконструкции объекта концессионного соглашения, объема инвестиций в создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения и срока окупаемости таких инвестиций, других обязательств концессионера по концессионному соглашению.

6. Решение о заключении концессионного соглашения принимается концедентом посредством издания постановления администрации сельсовета.

Подготавливается проект постановления администрации сельсовета о заключении концессионного соглашения, которым утверждаются:

1) условия концессионного соглашения в соответствии со статьей
             10 Федерального закона "О концессионных соглашениях";

2) критерии конкурса и параметры критериев конкурса;

3) вид конкурса;

4) создание и утверждение персонального состава конкурсной комиссии;

5) орган, уполномоченный концедентом на утверждение конкурсной документации, внесение изменений в конкурсную документацию, за исключением устанавливаемых в соответствии с решением о заключении концессионного соглашения положений конкурсной документации.

В случае, если федеральным законом предусмотрено заключение концессионного соглашения без проведения конкурса, решением о заключении концессионного соглашения устанавливаются условия концессионного соглашения, порядок заключения концессионного соглашения и требования к концессионеру.

7. Обеспечение деятельности конкурсной комиссии осуществляет Администрация сельсовета.

8. Подготовка и утверждение конкурсной документации, внесение изменений в конкурсную документацию,  осуществляется Администрацией сельсовета.

9. Инициаторы принятия решения о включении имущества в перечень, представляют Администрации сельсовета  в установленный им срок предложения об условиях концессионного соглашения в части состава и описания, в том числе технико-экономические показатели объекта концессионного соглашения, а также обоснование целей передачи муниципального имущества по концессионному соглашению;
Земельный участок, на котором располагается объект концессионного соглашения и (или) который необходим для осуществления концессионером деятельности, предусмотренной концессионным соглашением, предоставляется Комитетом концессионеру в аренду на срок действия концессионного соглашения в установленном законодательством порядке.

10. Прекращение концессионного соглашения является основанием для прекращения договора аренды (субаренды) земельного участка».

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Вестник» Горбуновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.

  Председатель Совета депутатов

Горбуновского сельсовета

Куйбышевского района

Новосибирской области                                             И.Н.Куроедова
Глава Горбуновского сельсовета
Куйбышевского района

Новосибирской области
      О.В.Колосов